ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THƯỢNG LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 78/UBND Thượng Long, ngày 09 tháng 6 năm 2023

V/v tiếp tục vận động nhân

dân đẩy mạnh công tác tiêm

phòng; phòng, chống dịch bệnh;

tái đàn gia súc, gia cầm; trồng

rừng gỗ lớn (FSC); Đề án tỷ cây

xanh và trồng lại rừng sau khai

thác.

Kính gửi:

- Các trưởng thôn;

- Ban chỉ đạo sản xuất xã.

Thực hiện Công văn số 851/UBND-NNPTNT ngày 30/5/2023 của UBND

huyện về việc tiếp tục vận động nhân dân đẩy mạnh công tác tiêm phòng; phòng,

chống dịch bệnh; tái đàn gia súc, gia cầm; trồng rừng gỗ lớn (FSC); Đề án tỷ cây xanh

và trồng lại rừng sau khai thác. Để chủ động đẩy mạnh tái đàn, tiêm phòng; phòng,

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; trồng rừng gỗ lớn (FSC); Đề án tỷ

cây xanh và trồng lại rừng sau khai thác; UBND xã đề nghị các thôn; các ban,

ngành liên quan triển khai một số nội dung như sau:

1. Các trưởng thôn

- Tiếp tục vận động các hộ gia đình, các cơ sở chăn nuôi đẩy mạnh tái đàn

gia súc, gia cầm; thực hiện tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh cho đàn vật

nuôi, đặc biệt là các loại dịch bệnh nguy hiểm như: Viêm da nổi cục, dịch tả Lợn

Châu Phi, lỡ mồm long móng, đặc biệt là dịch cúm gia cầm H5N1.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chăn nuôi lợn tập trung theo hướng

hữu cơ và gắn với liên kết sản xuất, nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và

đảm bảo việc tiêu thụ sản phẩm ổn định.

- Tiếp tục tiến hành tổ chức họp thôn thông báo rộng rãi để nhân dân đăng

ký chuyển hóa gỗ nhỏ sang gỗ lớn và trồng mới rừng gỗ lớn tập trung, tiến tới

cấp chứng chỉ (FSC) năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra;

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh việc trồng mới cây

xanh tại các điểm dân cư nông thôn, hàng rào xanh và các điểm công cộng

khác để đạt chuẩn tiêu chí Môi trường NTM (không thấp hơn ≥2m2/người).

2

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân trồng lại

rừng sau khai thác, chú trọng hướng dẫn xử lý thực bì bằng hình thức băm nhỏ

để trồng, hạn chế việc xử lý thực bì bằng hình thức đốt trong giai đoạn nắng

nóng.

2. Ban chỉ đạo sản xuất xã

- Phối hợp với các thôn tổ chức họp thôn để tuyên truyền, vận động các hộ

gia đình, các cơ sở chăn nuôi đẩy mạnh tái đàn gia súc, gia cầm; chăn nuôi lợn

tập trung theo hướng hữu cơ và gắn với liên kết sản xuất, nhằm nâng cao chất

lượng sản phẩm và đảm bảo việc tiêu thụ sản phẩm ổn định; thực hiện tiêm

phòng và phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, đặc biệt là các loại dịch bệnh

nguy hiểm như: Viêm da nổi cục, dịch tả Lợn Châu Phi, lỡ mồm long móng, đặc

biệt là dịch cúm gia cầm H5N1; tuyên truyền, vận động các hộ sửa chữa, làm

mới chuồng trại và trồng cỏ để dự trữ thức ăn cho gia súc;

- Tiếp tục thông báo rộng rãi để nhân dân đăng ký chuyển hóa gỗ nhỏ sang

gỗ lớn và trồng mới rừng gỗ lớn tập trung, tiến tới cấp chứng chỉ (FSC) năm

2023 đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra; tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên

truyền, vận động nhân dân trồng lại rừng sau khai thác, chú trọng hướng dẫn

xử lý thực bì bằng hình thức băm nhỏ để trồng, hạn chế việc xử lý thực bì bằng

hình thức đốt trong giai đoạn nắng nóng.

- Vận động nhân dân đẩy mạnh việc trồng mới cây xanh tại các điểm dân

cư nông thôn, hàng rào xanh và các điểm công cộng khác để đạt chuẩn tiêu chí

Môi trường NTM (không thấp hơn ≥2m2/người).

3. Nhân viên Thú y xã

- Liên hệ trực tiếp với Trạm chăn nuôi và Thú y huyện nhận đầy đủ các

loại vắc xin để tổ chức tiêm phòng các bệnh như; Tam liên lợn, Tụ huyết trùng

trâu, bò; lỡ mồm long móng, dại chó mèo, Viêm da nổi cục trâu bò đảm bảo kế

hoạch đề ra.

- Kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh, đặc biệt chú ý đối với các bệnh:

Dịch tả Lợn Châu Phi, lở mồm long móng, viêm da nổi cục trâu bò và cúm gia

cầm để chủ động phòng tránh, không để lây lan ra diện rộng.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh,

sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có

nguy cơ cao.

3

4. Công chức Địa chính NN-XD-MT xã

- Thường xuyên phối hợp với cán bộ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

huyện tuyên truyền, vận động đẩy mạnh tái đàn gia súc, gia cầm; áp dụng các

biện pháp phòng, chống nắng nóng và các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia

cầm.

- Theo dõi chặt chẽ, tổng hợp tình hình phát triển chăn nuôi và diễn biến

dịch bệnh để có giải pháp quản lý.

- Tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh, tiêu độc chuồng trại, điểm giết mổ;

chỉ đạo các thôn quản lý chăn nuôi an toàn sinh học, tái đàn và sửa chữa, gia cố,

làm mới chuồng trại và dự trữ thức ăn.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện diện tích nhân dân các thôn đã

đăng ký chuyển hóa gỗ nhỏ sang gỗ lớn, đăng ký trồng mới rừng gỗ lớn năm

2023.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai thực hiện trong thời gian tới, đề

nghị các thôn, ban, ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Nhân viên Thú y xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Hữu Tuấn

		2023-06-09T14:25:37+0700